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Den Europæiske Union på forsvars- og rumområdet: EU-borgernes opfattelser og forventninger 

Indledning 
Den Europæiske Union opererer i et komplekst geopolitisk
miljø  i  hastig  udvikling.  Feltarbejdet  i  forbindelse  med
denne  Flash  Eurobarometerundersøgelse  (FLS74)  blev
gennemført  på  baggrund  af  en  betydelig  international
udvikling, herunder igangværende forhandlinger om krigen
i  Ukraine,  eskalerende  spændinger  i  Mellemøsten  og
fornyet global opmærksomhed på politiske begivenheder i
Venezuela og Grønland. Undersøgelsen blev gennemført i
en  kontekst  præget  af  øget  international  usikkerhed  og
udviklingen  i  sikkerhedsdynamikken  i  begyndelsen  af
2026. 

I denne forbindelse undersøger Flash Eurobarometer S74
EU-borgernes  opfattelse  af  sikkerhedstrusler,  tillid  til
Unionens forsvarsrolle,  støtte til  forsvarsinvesteringer  og
synspunkter  om  rumprogrammer.  Resultaterne  øger
forståelsen af den offentlige mening om spørgsmål, der er
centrale  for  den  europæiske  forsvars-  og  rumpolitik,  og
tilvejebringer dokumentation til støtte for politikudviklingen
i Generaldirektoratet for Forsvarsindustri og Rummet (GD
DEFIS).  Ved  at  analysere  forholdet  mellem de  aktuelle
geopolitiske  tendenser  og  borgernes  forventninger
bidrager undersøgelsen til at styre EU's fremtidige kurs på
forsvars- og rumområdet. 

Konkret  har  denne  undersøgelse  til  formål  at  give
evidensbaseret indsigt i: 

• EU-borgernes  opfattelse  af  sikkerhedstrusler  i  den
aktuelle geopolitiske kontekst 

• Graden af tillid til Den Europæiske Union som aktør i
det kollektive forsvar 

• Offentlig  støtte  til  øgede  EU-investeringer  i
forsvarskapaciteter 

• Opfattede virkninger af EU's rumprogrammer 

• Prioriterede områder for EU's fremtidige rumpolitik som
fastlagt af borgerne 

Demoscopy  interviewede  på  vegne  af  Europa-
Kommissionen, Generaldirektoratet for Forsvarsindustri og
Rummet  (GD  DEFIS),  en  repræsentativ  stikprøve  af
befolkningen  af  EU-borgere,  bosiddende  i  en  af  de  27
medlemsstater i Den Europæiske Union og i alderen 15 år
og derover. 

Mellem den 5.  og 12. januar 2026 blev der gennemført
27.292  interviews  ved  hjælp  af  en  CAWI-
dataindsamlingstilstand  (Computer  Assisted  Web
Interviewing).  Resultaterne  er  blevet  statistisk  vægtet,
således at hver medlemsstat bidrager til EU-27-aggregatet
i forhold til sin faktiske andel af EU's samlede befolkning,
hvilket betyder, at lande med mindre befolkninger har en
tilsvarende mindre vægt  i  de samlede EU-resultater.  En

teknisk  note  om  de  metoder,  der  er  anvendt  til  at
gennemføre undersøgelsen, findes i slutningen af denne
rapport. 
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Bemærkninger 

• Undersøgelsesresultaterne  er  underlagt
stikprøvetolerancer,  hvilket  betyder,  at  ikke  alle
tilsyneladende  forskelle  mellem  lande  og
sociodemografiske  grupper  kan  være  statistisk
signifikante. 

• Undersøgelsesdata  vægtes  efter
befolkningsfordelingen  i  hvert  land  efter  køn,
aldersgruppe, uddannelsesniveau og bopælsregion ved
hjælp  af  vægtning  efter  stratificering.  EU-27  vægtes
efter  størrelsen  af  de  15+  indbyggere  i  hver  EU-
medlemsstat. 

• Procentsatser  kan  ikke  tilføje  op  til  100%,  da  de  er
afrundet  til  nærmeste procent.  På grund af  afrunding
kan  det  også  ske,  at  procentsatserne  for  separate
svarmuligheder,  der  vises  i  diagrammerne,  ikke
nøjagtigt  svarer  til  de totaler,  der er nævnt  i  teksten.
Svarprocenten  vil  overstige  100 %,  hvis  spørgsmålet
gav respondenterne mulighed for at vælge flere svar. 

• I  denne  rapport  henvises  der  til  landene  med  deres
officielle forkortelse som angivet nedenfor. 
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BE Belgien FR Frankrig NL Nederlandene 

BG Bulgarien HR Kroatien AT Østrig 

CZ Tjekkiet IT Italien PL Polen 

DK Danmark CY
Repræsentant for 
Cypern *

PT Portugal 

DE Tyskland Lv Letland RO Rumænien 

EE Estland LT Litauen SI Slovenien 

IE Irland LU Luxembourg SK Slovakiet 

EL Grækenland HU Ungarn Fl Finland 

ES Spanien MT Malta SE Sverige 

* Cypern som helhed er en af de 27 EU-medlemsstater. Af praktiske årsager gennemføres samtalerne kun i den del af 
landet, der kontrolleres af Republikken Cyperns regering. 
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1. De vigtigste resultater 
Udbredt  opfattelse  af  sikkerhedstrusler  mod
respondentens  land  i  hele  Europa,  men
begrænset oversættelse til personlig bekymring. 

• Opfattelsen  af  sikkerhedstruslen  mod  respondentens
land  er  vidt  udbredt  i  hele  Europa:  Mere  end  to
tredjedele af  europæerne (68 %) er enige i,  at deres
lands sikkerhed er truet i den nuværende internationale
kontekst, herunder 27 %, som er stærkt enige. Denne
opfattelse strækker  sig  over  alle medlemsstater  uden
undtagelse med niveauer fra 49 % i Slovenien til 80 % i
Frankrig  og  overskrider  demografiske  kløfter  med
minimal variation efter køn (65 % af mændene, 70 % af
kvinderne) eller alder (66 % blandt de 55+-årige til 71 %
blandt de 15-24-årige). 

• Frankrig (80 %),  Nederlandene (77 %),  Danmark (77
%), Cypern (75 %) og Tyskland (75 %) har de højeste
niveauer af opfattede sikkerhedstrusler mod deres land,
mens Slovenien (50 %), Kroatien (51 %) og Tjekkiet (52
%) har de laveste niveauer. Men selv i lande med de
laveste  niveauer  opfatter  omkring  halvdelen  af
respondenterne stadig deres lands sikkerhed som truet.

• Samtidig skelner europæerne klart mellem trusler mod
deres land og trusler mod dem selv personligt. Når de
bliver spurgt, om deres egen personlige sikkerhed er i
fare, er 42 % enige, mens et flertal (51 %) er uenige.
Denne  forskel  på  26  procentpoint  i  forhold  til  en
sikkerhedstrussel  mod  deres  land  tyder  på,  at
europæerne  ser  de  aktuelle  sikkerhedsudfordringer
primært  ud  fra  et  kollektivt,  geopolitisk  synspunkt
snarere  end  som  en  umiddelbar  fare  for  deres
dagligdag. 

Flertallet  af  europæerne  udtrykker  tillid  til
styrkelsen af sikkerhed og forsvar 

• Et flertal af europæerne (52 %) udtrykker tillid til EU's
evne til at styrke sikkerhed og forsvar, herunder 12 %,
der har fuld tillid til EU, og 40 %, der har tendens til at
have tillid til EU. 43 % udtrykker dog mistillid (27 % har
en tendens til ikke at have tillid, 16 % har slet ikke tillid).

• Tilliden er højere blandt yngre europæere: 61 % af de
15-24-årige har tillid til EU med hensyn til sikkerhed og
forsvar sammenlignet med 49 % blandt personer på 55
år og derover. Kønsforskellene er begrænsede (54 % af
mændene, 50 % af kvinderne). 

• Tilliden  varierer  betydeligt  fra  medlemsstat  til
medlemsstat, fra 76 % i Luxembourg til 40 % i Frankrig
og Grækenland. Bortset fra Spanien (64 %) har mindre
eller mellemstore lande en tendens til at udtrykke større
tillid. EU's tre største medlemsstater har alle rekordhøjt
tillidsniveau på under 50 %: Tyskland (47 %), Italien (47
%) og Frankrig (40 %). 

• T hreat opfattelser af ens land og tillid til EU korrelerer
ikke  systematisk.  Frankrig  kombinerer  den  største
opfattede trussel (80 %) med den laveste tillid (40 %),
en  forskel  på  40  procentpoint.  I  modsætning  hertil
udviser de baltiske lande både en høj trusselsopfattelse
og stor tillid. Disse mønstre tyder på, at tilliden til tiltag
på EU-plan i mindre grad afhænger af opfattede trusler
end  af  den  enkelte  medlemsstats  eksisterende
kapacitet  til  at  reagere  selvstændigt  på
forsvarsområdet. 
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Der  er  forskellige  holdninger  til  EU's
forsvarsinvesteringer,  men  en  tredjedel
opfordrer til øgede udgifter. 

• Adspurgt  om det nuværende investeringsniveau siger
32  %  af  europæerne,  at  EU  ikke  investerer  nok  i
sikkerhed,  mens  14  %  mener,  at  EU  investerer  for
meget.  Den  fremherskende  opfattelse  er,  at  de
nuværende investeringsniveauer er passende (42 %),
også set i  lyset  af  de seneste EU-initiativer  på dette
område.  Synspunkterne  med  hensyn  til  forsvar  og
nationale udgifter er de samme: 34 % siger, at deres
land ikke investerer nok, 17 % siger for meget, og 39 %
mener, at det nuværende niveau er passende. 

• .  Efterspørgslen  efter  øgede  EU-investeringer  stiger
med alderen fra 27 % blandt de 15-24-årige til  35 %
blandt  de  55+-årige.  De,  der  opfatter  deres  lands
sikkerhed som truet, er mere tilbøjelige til at sige, at EU
investerer for lidt (38 %) sammenlignet med dem, der
ikke deler denne opfattelse (21 %). 

• . De nationale opfattelser varierer betydeligt fra 23 % i
Slovakiet og 24 % i Sverige, Tjekkiet, Luxembourg og
Østrig, der siger, at EU ikke bruger nok på forsvars- og
sikkerhedsprogrammer, til 43 % i Frankrig, 38 % i Irland
og  37  %  i  Litauen,  Polen  og  Finland.  I  alle
medlemsstater  undtagen Østrig er der  desuden flere,
der mener, at EU investerer for lidt, end der mener, at
udgifterne er for store, selv i lande, hvor efterspørgslen
efter øgede investeringer er lavest (i Østrig siger 24 %
"ikke nok", 25 % "for meget"). 

I  denne  sammenhæng  med  udbredte
sikkerhedsmæssige  bekymringer  fremstår
sikkerhed  og  forsvar  klart  som  europæernes
topprioritet for EU's rumpolitik. 

På baggrund af de udbredte opfattede trusler mod deres
lands  sikkerhed  prioriterer  de  europæiske  borgere
sikkerheds- og forsvarsapplikationer, når de bliver spurgt
om  EU's  rumpolitik:  34  %  nævner  det  som  deres
topprioritet  forud  for  indsatsen  vedrørende  miljø  og
klimaændringer  (20 %),  industriens  konkurrenceevne og
vækst (13 %) og sikrere mobilitet og transport (10 %). Når
de to svar fra respondenterne kombineres, nævner 53 %
sikkerhed  og  forsvar  som  en  prioritet.  Dette  hierarki
afspejler de bredere sikkerhedsbekymringer, der er fanget
i  undersøgelsen,  hvor  mere  end  to  tredjedele  af
europæerne er enige om, at deres lands sikkerhed er truet
i den nuværende internationale kontekst. 

EU's  rumprogrammer  anerkendes  for  deres
økonomiske  indvirkning,  men  de  opfattede
virkninger  for  dagligdagen  er  fortsat
begrænsede. 

• 45 % af europæerne mener, at EU's rumprogrammer
har  en  betydelig  indvirkning  på  den  europæiske
økonomi (13 % "meget vigtig", 32 % "ret vigtig"). 32 %
mener,  at  de  har  en  vigtig  indvirkning  på  borgernes
dagligdag (9 % "meget vigtig", 23 % "ret vigtig"), hvilket
tyder på, at der ikke er sammenhæng mellem opfattet
økonomisk  betydning  og  håndgribelige  fordele  for
brugerne. 

• Opfattelsen  af  de  økonomiske  virkninger  varierer
betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat, fra 63 % i
Cypern til  26 % i Sverige. Yngre respondenter (55 %
blandt  de  15-24-årige),  mænd  (49  % mod  42  % for
kvinder) og beskæftigede borgere er mere tilbøjelige til
at erkende dens økonomiske indvirkning. 
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2.  Europæisk  sikkerhed  og  forsvar:  Opfattelser  og
forventninger 

2.1.  Opfattelsen  af  en
sikkerhedstrussel mod ens land i den
nuværende internationale kontekst. 

I den nuværende internationale kontekst mener
mere end to tredjedele af europæerne, at deres
lands sikkerhed er truet. 

Europæerne har en udbredt opfattelse af, at sikkerheden i
deres land er truet. Mere end to tredjedele (68 %) er enige
i,  at  deres  lands  sikkerhed  er  truet  i  den  nuværende
internationale kontekst, herunder over en fjerdedel (27 %),
som er stærkt enige. Denne store bekymring afspejler en
kollektiv  bevidsthed  om  geopolitiske  spændinger,  der
påvirker  det  europæiske  kontinent.  Europæerne  skelner
imidlertid  klart  mellem trusler mod deres land og trusler
mod dem selv personligt. Når de bliver spurgt, om deres
egen personlige sikkerhed er i fare, er meningerne mere
delte: Kun 42 % er enige, mens et flertal (51 %) er uenige.
Intensiteten af bekymringen er også lavere, idet kun 12 %
er stærkt enige (mindre end halvdelen af den andel, der er
konstateret for respondentens lands sikkerhed med 27 %).
Denne forskel på 26 procentpoint mellem opfattet national
trussel (68 %) og opfattet personlig risiko (42 %) tyder på,
at  sikkerhedshensyn  fortsat  er  mere  kollektive  end
personlige. 
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Spørgsmål 1a I betragtning af den nuværende internationale kontekst, i hvilket omfang er du enig eller uenig i 
hver af følgende udsagn?

Basis: EU-27 
{%)

Sikkerheden i (vores land) er truet

Min personlige sikkerhed er i fare

Meget enig Til en vis grad 
enig

Noget uenigt Stærkt uenig Ved ikke/intet svar
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I  næsten  alle  EU-lande  mener  et  flertal  af
borgerne, at deres lands sikkerhed er truet. 

Denne  opfattelse  gælder  for  alle  medlemsstater  uden
undtagelse. I de fleste lande mener mere end to tredjedele
af  respondenterne,  at  deres lands sikkerhed er  i  fare.  I
flere tilfælde når denne andel op på eller overstiger 75 %.
Især  i  mange  lande  siger  en  fjerdedel  eller  endda  en
tredjedel  af befolkningen, at de er "stærkt enige" i  dette
synspunkt.  En  så udtalt  grad  af  bekymring  indikerer,  at
følelsen  af  usikkerhed  ikke  er  overfladisk,  men  dybt
rodfæstet. 

Selv  om  denne  opfattelse  er  udbredt  i  hele  Europa,
varierer  intensiteten  betydeligt  fra  land til  land.  Frankrig
har den højeste grad af bekymring: 80% af de adspurgte
mener,  at landets sikkerhed er truet, herunder 39%, der
"meget enig."  Tyskland følger nøje,  med 75% (herunder
34%, der  "meget enig").  Det er bemærkelsesværdigt,  at
disse  to  lande,  selv  om  de  ikke  er  i  frontlinjen  med
geopolitiske spændinger med Rusland, giver anledning til
størst bekymring. Dette afspejler sandsynligvis borgernes
intensitet  i  de  seneste  nationale  debatter  om  defensiv
suverænitet  og  militærudgifter,  som  har  været  særligt
fremtrædende i de seneste år. 

Danmark  ligger  på  tredjepladsen,  idet  77  %  af
respondenterne giver udtryk for bekymring, herunder  en
tredjedel, der siger, at de er stærkt enige. Dette resultat
kan  forklares  ved  den  umiddelbare  politiske  kontekst:
Undersøgelsen  blev  gennemført  få  dage  efter  USA.
Præsidenten udtrykte offentligt ønske om, at Grønland, et
dansk territorium, skulle komme under amerikansk kontrol.
Blandt de andre stærkt berørte lande er Nederlandene (77

%), Cypern (75 %) og Litauen (73 %). De baltiske lande
mere generelt, Estland (67 %) og Letland (66 %), har også
et  stort  flertal,  der opfatter  sikkerhedstrusler,  hvilket  er i
overensstemmelse  med  deres  geografiske  nærhed  til
Rusland  og  deres  historiske  erfaringer.  Derimod  har
Slovenien (49 %), Kroatien (51 %) og Tjekkiet (52 %) de
laveste  niveauer  af  bekymring.  Men  selv  i  disse  lande
mener  omkring  halvdelen  af  respondenterne  stadig,  at
sikkerheden  i  deres  land  er  truet,  hvilket  viser,  at
sikkerhedsrelateret  angst  er  udbredt  i  hele  Den
Europæiske Union. 
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Opfattelser af usikkerhed i landet er udbredt på
tværs af alle aldre og køn. 

Selv  om  opinionsundersøgelser  ofte  afslører  betydelige
sociodemografiske skel, er opfattelsen af sikkerhedstrusler
mod  deres  land  vidt  udbredt  i  hele  den  europæiske
befolkning. Følelsen af, at ens land er truet, overskrider de
sædvanlige  alders-  og  kønsforskelle.  På  tværs  af  alle
aldersgrupper opfatter solide flertal deres lands sikkerhed
som truet, med andele,  der spænder fra 66% blandt de
55-årige og over til 71% blandt 15-24-årige. Forskellen på
fem  procentpoint  mellem  de  yngste  og  ældste
aldersgrupper  er  bemærkelsesværdigt  lille,  hvilket
indikerer  en  bred  konsensus,  der  går  gennem
generationer.  På  samme  måde  er  den  kønsbestemte
forskel lille: 65 % af mændene og 70 % af kvinderne er
enige i, at deres lands sikkerhed er truet. 
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Spørgsmål 1a I betragtning af den nuværende internationale kontekst, i hvilket omfang er du enig eller uenig i 
hver af følgende udsagn?
Sikkerheden i (vores land) er truet

Basis: EU-27 (%) "Enig" i alt

Opdeling efter køn

Mand

Kvinde

Opdeling efter alder

15-24 år

25-39 år

40-54 år

55 år eller 
mere
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2.2. Grad af tillid til  EU for at styrke
sikkerheden og forsvaret i Europa 

Et flertal af europæerne har tillid til, at EU styrker
sikkerheden og forsvaret. 

Et snævert flertal af europæerne (52 %) udtrykker tillid til
EU's evne til at styrke sikkerhed og forsvar, herunder 12
%, der har fuld tillid til EU, og 40 %, der har en tendens til
at have tillid til EU. 

Dette  tillidsniveau  er  særlig  bemærkelsesværdigt  i
betragtning  af,  at  forsvar  og  sikkerhed  traditionelt  har
været  områder  under  national  suverænitet.  Der  er  dog
stadig delte meninger: 43 % udtrykker mistillid (27 % har
en tendens til ikke at have tillid, 16 % har slet ikke tillid),
mens 5 % ikke er i stand til at udtrykke en mening. 
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Selv om et flertal i de fleste medlemsstater har
tillid til, at EU styrker sikkerheden og forsvaret,
er tillidsniveauet forholdsvis lavere i EU's 5 tre
største lande: Tyskland, Frankrig og Italien 

Tilliden til EU's kapacitet til at styrke sikkerhed og forsvar
varierer betydeligt fra medlemsstat til medlemsstat, fra 76
% i Luxembourg til 40 % i Frankrig og Grækenland. I den
øvre ende af spektret  har Luxembourg (76 %), Portugal
(74 %), Cypern (73 %) og Litauen (71 %) den højeste grad
af tillid efterfulgt af Danmark og Estland (begge 68 %) og
Malta og Sverige (begge 67 %). Derimod har Frankrig og
Grækenland (begge 40 %), Østrig (43 %), Bulgarien (44
%), Tjekkiet (46 %), Italien (47 %) og Tyskland (47 %) de
laveste tillidsniveauer. Der opstår et bemærkelsesværdigt
mønster,  når  man  undersøger  disse  resultater  efter
landestørrelse.  Med undtagelse af  Spanien (hvor tilliden
når  op  på  64  %)  er  det  overvejende  i  mindre  eller
mellemstore  lande,  hvor  befolkningerne  udtrykker  den
største  tillid  til  EU's  indsats  på  sikkerheds-  og
forsvarsområdet. Mest slående er det, at EU's tre største
medlemsstater  målt  på  befolkningstal  alle  har  et
tillidsniveau på under 50 %: Tyskland (47 %), Frankrig (40
%) og Italien (47 %). 
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Tilliden til  sikkerhed og forsvar i  EU er  højere
blandt de yngre generationer med begrænsede
kønsforskelle. 

Tilliden  til  EU's  evne  til  at  styrke  sikkerhed  og  forsvar
varierer relativt lidt fra køn til køn: 54 % af mændene og
50 % af  kvinderne udtrykker tillid.  Denne forskel  på fire
punkter tyder på, at holdningerne til EU's indsats stort set
er konsistente på tværs af kønnene. 

Aldersforskelle er noget mere synlige, selv om de forbliver
moderate.  Blandt de 15-24-årige har 61 % tillid  til  EU i
disse  spørgsmål.  Denne  andel  falder  gradvist  med
alderen: 54 % blandt de 25-39-årige, 50 % blandt de 40-
54-årige og 49 % blandt de 55-årige og derover.
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Nationale trusselsopfattelser og tillid til  EU går
ikke  altid  hånd  i  hånd  på  tværs  af
medlemsstaterne. 

Når vi undersøger, hvordan medlemsstaterne er fordelt på
to dimensioner (national trusselsopfattelse og tillid til EU's
evne  til  at  håndtere  sikkerhedsudfordringer),  opstår  der
fire  forskellige  mønstre.  Nogle  lande kombinerer  en  høj
opfattet trussel med en stærk tillid til  EU. De to baltiske
lande, Estland og Litauen, er gode eksempler: små lande,
der er direkte eksponeret i frontlinjen over for Rusland, har
ikke desto mindre stor tillid til reaktionerne på europæisk
plan.  Danmark  og  Sverige  følger  samme mønster  som
Rumænien,  der  deler  en  lang  grænse  med  Ukraine.  I
disse tilfælde synes den geografiske nærhed til konflikter
at styrke snarere end udhule tilliden til kollektive aktioner. I
den  modsatte  ende  udviser  flere  central-  og
Balkaneuropæiske  lande hverken akut  trusselsopfattelse
eller  særlig  tillid  til  EU.  Slovenien,  Kroatien,  Tjekkiet  og
Østrig  falder  ind  under  denne  kategori,  hvilket  giver  et
relativt lavt niveau for begge dimensioner. Mellem disse to
poler skiller to kontrasterende profiler sig ud. Luxembourg,
Portugal,  Malta  og  Spanien  udtrykker  stor  tillid  til  EU's
indsats, selv om de føler sig forholdsvis mindre udsat for
umiddelbare  sikkerhedsrisici.  Omvendt  viser
Nederlandene,  Tyskland  og  Frankrig  det  omvendte
mønster:  en  høj  trusselsopfattelse  kombineret  med  lav
tillid  til  EU's  evne  til  at  reagere.  Denne  sidste  gruppe
fortjener  særlig  opmærksomhed.  Frankrig  er  det  mest
slående  eksempel:  Med  det  højeste  opfattede
trusselsniveau (79 %) og den laveste tillid til EU (40 %)
udviser landet en kløft på næsten 40 procentpoint mellem
angst  for  sikkerhed  og  institutionel  tillid.  Disse  mønstre
tyder  på,  at  tilliden  til  EU  i  sikkerhedsspørgsmål  synes
mindre bestemt af intensiteten af de opfattede trusler end
af  den  enkelte  medlemsstats  eksisterende  kapacitet  til
selvstændige forsvarsmæssige reaktioner, idet tilliden har

tendens  til  at  være  højere,  når  alternative
sikkerhedsordninger  til  respondentens  land  er  mere
begrænsede. 
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2.3. Opfattelser af EU's investeringer i
forsvar 

Omkring en tredjedel af europæerne siger, at EU
(32  %)  eller  deres  eget  land  (34  %)  ikke
investerer nok i  forsvar og sikkerhed. Derimod
mener kun henholdsvis 14 % og 17 %,  at  den
investerer for meget. 

Når europæerne anmodes om at vurdere det nuværende
investeringsniveau inden for forsvar og sikkerhed, giver de
udtryk for stort set de samme holdninger til både EU's og
de  nationale  udgifter.  Et  betydeligt  mindretal,  ca.  en
tredjedel, mener, at investeringsniveauet er utilstrækkeligt:
32 % siger, at EU ikke investerer nok, mens 34 % siger
det  samme  om  deres  eget  land.  Denne  vurdering
overstiger navnlig den andel, der mener, at udgifterne er
uforholdsmæssigt store, som kun udgør 14 % for EU og
17 % for de nationale budgetter. I  begge tilfælde er det
dog opfattelsen, at det nuværende investeringsniveau er
passende.  Ca.  42  %  af  europæerne  mener,  at  EU
investerer det rigtige beløb i forsvar og sikkerhed, mens
39 % har denne holdning til deres eget lands udgifter. De
resterende  12  %  (EU)  og  10  %  (nationale)  giver  ikke
udtryk for nogen holdning til spørgsmålet. 
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De nationale opfattelser er markant forskellige,
idet Frankrig i den høje ende (43 %) og Slovakiet
i  den  lave  ende  (23  %)  siger,  at  EU  ikke
investerer nok i forsvar. 

Vurderingerne  af  EU's  forsvarsinvesteringer  varierer
betydeligt  fra  medlemsstat  til  medlemsstat,  og  andelen,
der siger, at EU ikke investerer nok, spænder fra 23 % i
Slovakiet til 43 % i Frankrig. 

I  alle  medlemsstater  uden  undtagelse  er  der  imidlertid
konsekvent flere, der mener, at EU investerer for lidt, end
der mener,  at  udgifterne er for  store.  Selv i  lande, hvor
efterspørgslen efter øgede investeringer er lavest, såsom
Slovakiet  (23 % "ikke nok" mod 17 % "for meget")  eller
Østrig (24 % mod 25 %), hælder meningsbalancen mod
utilstrækkelige snarere end overdrevne udgifter. 
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De, der føler sig truet, og ældre respondenter er
mere tilbøjelige til  at sige,  at EU investerer for
lidt i forsvar. 

Synspunktet  om,  at  EU's  forsvarsudgifter  er
utilstrækkelige,  viser  begrænsede  forskelle  mellem
kønnene, idet mænd (34 %) og kvinder (31 %) giver udtryk
for  stort  set  de  samme  vurderinger.  Aldersforskelle  er
mere  bemærkelsesværdige:  Efterspørgslen  efter  øgede
investeringer stiger gradvist fra 27 % blandt 15-24-årige til
35 % blandt personer på 55 år og derover. Dette er en
interessant  kontrast  til  tillidsmønstrene,  hvor  yngre
europæere udviste  større tillid  til  EU's  forsvarskapacitet.
Det  er  ikke  overraskende,  at  opfattelsen  af
sikkerhedstrusler  mod  respondentens  land  i  høj  grad
påvirker  synspunkterne  om,  hvorvidt  investeringerne  er
tilstrækkelige.  Blandt  dem,  der  mener,  at  deres  lands
sikkerhed er truet, siger 38 %, at EU ikke investerer nok,
sammenlignet med kun 21 % blandt dem, der ikke deler
denne  vurdering.  Denne  forskel  på  l7  procentpoint
afspejler  en  logisk  sammenhæng  mellem  opfattet
sårbarhed og støtte til øgede forsvarsudgifter. 
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3. Europæisk rumpolitik: virkning og prioriteter 

3.1.  Opfattede  virkninger  af  EU's
rumprogrammer  for  økonomien  og
dagligdagen 

Generelt  har  europæerne  en  tendens  til  at
anerkende  virkningen  af  EU's  rumprogrammer
mere økonomisk end i deres daglige erfaringer. 

Adspurgt  om virkningen af  EU's  rumprogrammer  såsom
Galileo/EGNOS,  Copernicus  og  IRIS  2  mener  45  % af
respondenterne,  at  disse  programmer  har  en  vigtig
indvirkning på den europæiske økonomi (13 % "en meget
vigtig  indvirkning"  og  32  %  "en  temmelig  vigtig
indvirkning").  Derimod  mener  kun  32  %,  at  de  har  en
betydelig  indvirkning  på  EU-borgernes  dagligdag  (9  %
"meget  vigtigt"  og  23  %  "ret  vigtigt").  Undersøgelsen
afslører  en  afbrydelse:  Selv  om  mange  mennesker
betragter  EU's  rumprogrammer som vigtige  for  Europas
økonomi og globale status, er der færre, der identificerer
håndgribelige  virkninger  på  hverdagen  og  direkte
brugerfordele. 
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Disse synspunkter varierer imidlertid stærkt fra
land  til  land:  opfattelsen  af  de  økonomiske
virkninger varierer fra 63 % i Cypern til kun 26 %
i Sverige 

Dette viser, at udtalelserne langt fra er ensartede i hele
EU. Hvor synlige og meningsfulde EU's rumprogrammer
føler sig, kan afhænge af den nationale kontekst, herunder
hvor  velkendte  disse  programmer  er,  hvor  meget  de
drøftes offentligt,  og hvor stor tillid borgerne har til  EU's
indsats.  Der  synes  faktisk  at  være  en  sammenhæng
mellem tilliden til  EU på forsvars- og sikkerhedsområdet
og  opfattelsen  af,  at  EU's  rumprogrammer  gavner
økonomien: I Cypern siger 73 %, at de har tillid til, at EU
styrker sikkerheden og forsvaret i Europa, og 63 % ser en
stærk økonomisk virkning af EU's rumprogrammer, mens
tallene  i  Østrig  er  lavere  (43  %  tillid  og  39  %  stærk
økonomisk virkning). 
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Yngre  respondenter,  mænd  og  beskæftigede
borgere  er  mere  tilbøjelige  til  at  se  EU's
rumprogrammer som økonomisk virkningsfulde 

Sociodemografiske  forskelle  viser  sig  også  i
anerkendelsen  af  økonomiske  virkninger.  I  EU-27  som
helhed mener 55 % af de 15-24-årige, at indvirkningen på
økonomien  er  vigtig,  sammenlignet  med  41  %  blandt
personer  på  55  år  og  derover.  Mænd  er  også  mere
tilbøjelige  end  kvinder  til  at  rapportere  en  betydelig
økonomisk indvirkning (49 % mod 42 %). Efter erhverv er
opfattelsen  af  den  økonomiske  virkning  størst  blandt
selvstændige (54 %) og ansatte (48 %) og lavere blandt
manuelle arbejdstagere (46 %) og dem, der ikke arbejder
(39 %). 
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3.2.  Europæisk  rumpolitik:  virkning
og prioriteter

Når europæerne bliver bedt om at se fremad og
identificere,  hvad  der  bør  prioriteres  i  EU's
rumpolitik  og -programmer,  fremstår  sikkerhed
og forsvar klart som det førende område. 

Sikkerhed og forsvar kommer helt klart i første række: 34
% af respondenterne nævner det  som deres topprioritet
("først")  forud  for  miljø-  og  klimaindsatsen  (20  %),
industriens konkurrenceevne og vækst (13 %) og sikrere
mobilitet og transport (10 %). Dette hierarki bliver endnu
mere udtalt, når man ser på den kumulative foranstaltning
("i alt"), som kombinerer begge svar fra respondenterne:
53  %  nævner  sikkerhed  og  forsvar  som  en  prioritet
sammenlignet med 36 % for miljø og klimaændringer og
31  %  for  konkurrenceevne  og  industriel  vækst.
Resultaterne placerer derfor sikkerhed og forsvar ikke kun
som den hyppigst nævnte første prioritet, men også som
den mest udbredte fælles prioritet generelt. Dette stærke
fokus på sikkerhed og forsvar synes derfor at  være tæt
forbundet med den bredere følelse af usikkerhed, der er
indfanget  i  denne  Flash  Eurobarometer-undersøgelse,
hvor  et  stort  flertal  af  europæerne  udtrykker  bekymring
over deres lands sikkerhed, og mere end to tredjedele er
enige i, at deres lands sikkerhed er truet. 
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Bemærkninger
(Pierre Dieumegard)

T  her  er  en  XY-graf,  i  modsætning  til  de  fleste  Eurobarometer-rapporter.  Det  er  godt,  for  man  kan  se
meningsmangfoldigheden blandt borgerne i Den Europæiske Union.
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4. Tekniske specifikationer 
Mellem  den  5.  og  den  12.  januar  2026  gennemførte
Demoscopy  Flash Eurobarometer  574 på anmodning af
Europa-Kommissionen  gennem  Generaldirektoratet  for
Forsvarsindustri  og  Rummet  (06  DEFIS).  Det  er  en
generel  offentlig  undersøgelse,  der  koordineres  af
Generaldirektoratet  for  Kommunikation,  Enheden  for
Offentlig Mening og Borgernes Inddragelse. 

Flash  Eurobarometer  S74  dækker  befolkningen  i  EU-
borgere, der er bosiddende i en af de 27 medlemsstater i
Den Europæiske Union, og som er 15 år og derover. Der
blev  gennemført  ca.  1  000  interviews  i  større
medlemsstater  og  ca.  500  interviews  i  mindre
medlemsstater (Luxemb ourg, Cypern og Malta). I alt blev
der gennemført 27 292 interviews. 

Alle  interviews  blev  gennemført  via  Computer  Assisted
Web  Interviewing  (CAWI)  ved  hjælp  af  Demoscopys
onlinepaneler.  Respondenterne  blev  udvalgt  fra  disse
online adgangspaneler, grupper af på forhånd rekrutterede
personer,  der  har  indvilliget  i  at  deltage  i  forskning.
Stikprøvekvoten blev fastsat på grundlag af alder (15-24-
årige,  25-39-årige,  40-54-årige,  55+-årige),  køn
(mand/kvinde), geografisk region (baseret på NUTS 1 eller
NUTS  2  afhængigt  af  landets  størrelse)  og
uddannelsesniveau  (igangværende  uddannelse,  ophørte
med fuldtidsuddannelse i en alder af 15 år eller tidligere,
mellem 16 og 19, i en alder af 20 år eller senere). 

Der er anvendt statistisk vægtning for at justere de rå tal i

hver  medlemsstat  og  sikre,  at  de  endelige  resultater

nøjagtigt  afspejler  målpopulationens  sande
sammensætning. 
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Antal samtaler pr. land: 

EU EU 27292 LV Letland 1018

BE Belgien 1166 LT Litauen 1007

BG Bulgarien 1001 LU Luxembourg 536

CZ Tjekkiet 1053 HU Ungarn 1117

DK Danmark 1042 MT Malta 505

DE Tyskland 1098 NL Nederlandene 1202

EE Estland 1018 AT Østrig 1000

IE Republikken Irland 1167 PL Polen 1001

EL Grækenland 1094 PT Portugal 1183

ES Spanien 1028 R0 Rumænien 1001

FR Frankrig 1028 SI Slovenien 1004

HR Kroatien 1002 SK Slovakiet 1099

IT Italien 1007 FI Finland 1202

CY Cypern 513 SE Sverige 1200
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Fejlmargin 

Undersøgelsesresultaterne  er  underlagt
stikprøvetolerancer.  "Fejlmargenen"  kvantificerer
usikkerheden  om  (eller  tilliden  til)  et
undersøgelsesresultat. Som hovedregel gælder det, at jo
flere  interview,  der  gennemføres  (stikprøvestørrelse),  jo
mindre er fejlmargenen. En stikprøve på 1 000 vil give en
fejlmargen på højst 3,1 procentpoint, og en stikprøve på 1
500 vil give en fejlmargen på højst 2,5 procentpoint. 
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Statistiske margener som følge af stikprøvetolerancer

(ved et konfidensniveau på 95 %)

forskellige stikprøvestørrelser er i rækker Forskellige observerede resultater er i kolonner

5 % 10 % 25 % 50 % 75 % 90 % 95 %

n=50 ±6,0 ±8,3 ±12,0 ±13,9 ±12,0 ±8,3 ±6,0

n=100 ±4.3 ±5,9 ± 8,5 ±9,8 ± 8,5 ±5,9 ±4.3

n=200 ± 3,0 ±4.2 ±6,0 ±6,9 ±6,0 ±4.2 ± 3,0

n=500 ±1,9 ±2,6 ± 3,8 ±4.4 ± 3,8 ±2,6 ±1,9

n=1000 ±1,4 ±1,9 ±2,7 ±3.1 ±2,7 ±1,9 ±1,4

n=1500 ±1.1 ± 1,5 ±2.2 ±2,5 ±2.2 ± 1,5 ±1.1

n=2000 ± 1,0 ±1,3 ±1,9 ±2.2 ±1,9 ±1,3 ± 1,0
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5. Spørgeskema 
NYT 

Q1 I betragtning af den nuværende internationale kontekst, i hvilket omfang er du enig eller uenig i hver af
følgende udsagn? 

(Et svar pr. linje) 

Meget enig
Til en vis grad

enig
Noget uenigt Stærkt uenig 

Ved ikke/intet
svar!

Sikkerheden i (vores land) 
er truet 

1 2 3 4 9

Min personlige sikkerhed er
i fare 

1 2 3 4 9

NYT 

S2 I hvilket omfang har du tillid til,  at Den Europæiske Union styrker sikkerheden og forsvaret i  Europa og
beskytter sine borgere bedre? 

(En mulighed) 

Fuldstændig tillid 1

Har tendens til at stole på 2

Har tendens til ikke at stole på 3

Stol ikke på nogen overhovedet 4

Ved ikke/intet svar 99

(Læs ikke ud) 

NYT 

I  betragtning  af  det  nuværende  niveau  for  offentlige  udgifter,  hvordan  vil  du  da  vurdere  niveauet  for  de
investeringer, som hver af følgende har foretaget i forsvars- og sikkerhedsprogrammer? 

(Et svar pr. linje) 

Ikke nok
Om det rigtige

beløb
For meget

Ved ikke/intet
svar!

Den 
Europæiske 
Union

1 2 3 9

(vores land) 1 2 3 9

NYT 

S4 Hvor  stor  indvirkning  har  EU's  rumprogrammer  såsom  Galileo/EGNOS,  Copernicus  og  IRIS  2  efter  din
mening på...? 
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(Et svar pr. linje) 

En meget
vigtig effekt

En ret vigtig
effekt

Ret begrænset
effekt

Ingen effekt
overhovedet

Jeg har ikke
hørt om disse
programmer

Ved ikke/intet
svar

1) Den 
europæiske 
økonomi

1 2 3 4 5 9

2) EU-
borgernes 
hverdag

1 2 3 4 5 9

NYT 

S5 Hvilke af følgende områder bør være en prioritet for Den Europæiske Unions rumpolitik og -programmer med
henblik på fremtiden? For det første? Og så? 

(RANDOMIZE ITEMS — EKSKLUSIV FOR begge muligheder) 

Indsats på miljø- og klimaområdet 1

Sikrere mobilitet og transport 2

Konnektivitet og digital kommunikation 3

Sikkerhed og forsvar 4

Den europæiske industris konkurrenceevne og vækst 5

Bæredygtig og ansvarlig udnyttelse af rummet 6

I andre tilfælde 97

Ved ikke/intet svar 99
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